Le due monete — il grosso tornese di Oddone III ed il gros-
so di Manfredo II, detto Manfredino — costituiscono, oserei
dire, il canto del cigno dei due feudatari, onusti di tradizioni
familiari gloriosissime, i quali — pur oppressi da una situazio-
ne insostenibile e pur cedendo al fatale evolversi dei tempi —
chiudono in bellezza il loro ciclo numismnatico e storico con due
belle monete, riaffermando solennemente con esse e per esse il
sacrosanto diritto e le indiscusse glorie del loro Casato.

Corrado Astengo
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APPENDICE SECONDA

EDITTO di Enrico VII, Imperatore - 7 Novembre 1310

In nomine Domini millesimo tercentesimo decimo indiclione nona
die dominice septimo mensis novembris. In palatio comunis Papie,
dominus Bernardus de Azonibus iudex et vicarius domini Andree de
Pluzascho militis vicariique domini domini Philipi de Sabaudia prin-
cipis Achaie vicariique generalis civitatis Papie, Vercellarum et No-
varie pro Serenissima Regia Maieslale supposuit el precepit Bertello
de Sancto Romano publico preconi comunis Papie quatenus ex parte
domini Imperatoris et ipsius domini principis eius vicarii vadal el
preconisel in Curia comunis Papie in locis consuetis et clamet et pre-
conisel prout inferius per ordinem in omnibus et per omnia conti-
netur,

EL hec ad petitionem Milani de Aglale officialis et nuncii Ricardi
Ugeti de Florencia familiaris serenissimi principis domini nostri do-
mini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusli, magistri
et super factoris et super viscoris omnium monetarum que fabricari
intendit idem dominus magister in Italia, quodamodo nullus sit civi-
lalis nec episcopalus Papie, nec aliquis foreslerius, nec aliqua alia
persona cuiuscumque condilionis et slalus existal qui de cetero audeal
nec presumal dare nec recipere nec portare imperiales factos in Cli-
vassio, in Iporeia, in Incixa et in Ponzono, in Curtemilia, nec nullum
Marchexanum, Tirallinum, Russinum factos in dictis monetis, et cui
reperirentur nixi forent laliate aut forate eas perderent, et quilibet
possit eas auferre et consignare diclto vicario aut magislro monetarum
et habeat terciam parltem el ultra pena in corpore et in avere ad
voluntatem dicti domini Imperatoris el eius vicarii eis auferetur.

Item quod nullus audeal nec presumat portare nec porlari {acere
aurum, argentum, nec bolzonum, exlra civitatem nec Episcopalum
nisi versus civitalem Mediolani ad monelas mediolanenses, el si quis
conlra feceril reperiretur perdere predictos aurum et argentum et
bolzonum et bestias el palastira el mercandancias que reperirentur
cum eis, el quilibet possit eis auferre. el robare predicta el consignare
magisiro monetarum et habeal terciam partem eorum et ulira pena ut
supra dictum est.